
2004

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 8.1 31.3 39.4 6.3 27.8 34.1 10.3 34.7 45.0

CARMEN DE VIBORAL 7.3 33.9 41.2 4.7 31.1 35.9 10.6 37.5 48.1
EL RETIRO 3.7 25.2 28.9 2.6 23.0 25.6 4.7 27.4 32.1
EL SANTUARIO 19.3 54.3 73.6 21.0 51.2 72.3 15.8 60.8 76.6
GUARNE 7.3 36.0 43.3 4.5 39.0 43.5 9.7 33.3 43.0
LA CEJA 5.0 25.2 30.2 5.3 22.8 28.2 3.7 34.9 38.5
LA UNION 5.2 38.5 43.7 3.2 35.2 38.5 6.8 41.3 48.1
MARINILLA 7.2 26.7 33.9 4.2 15.5 19.7 11.4 41.9 53.3
RIONEGRO 4.3 22.7 27.1 4.4 24.3 28.8 4.1 19.5 23.6
SAN VICENTE 30.3 52.8 83.1 12.4 39.3 51.7 34.5 55.8 90.3

SUBREGION BOSQUES 47.3 43.5 90.8 38.8 46.3 85.2 51.3 42.9 94.2

COCORNA 30.7 51.9 82.7 28.8 33.1 61.9 31.6 60.3 91.8
PUERTO TRIUNFO 49.4 43.4 92.8 46.0 49.9 95.9 50.2 41.8 92.1
SAN FRANCISCO 65.0 30.2 95.3 44.9 42.9 87.9 75.7 23.5 99.2
SAN LUIS 56.3 40.1 96.4 37.6 55.8 93.4 71.0 27.7 98.7

SUBREGION AGUAS 24.8 58.0 82.8 17.4 51.8 69.1 32.1 59.2 91.3

EL PEÑOL 24.5 57.9 82.4 8.9 66.0 75.0 38.2 50.7 88.9
GRANADA 11.2 73.5 84.7 19.3 23.5 42.8 9.4 84.9 94.3
GUATAPE 10.6 59.3 69.9 6.2 61.1 67.2 19.9 55.6 75.4
SAN CARLOS 39.9 39.9 79.7 35.4 25.8 61.2 43.0 49.8 92.8
SAN RAFAEL 27.3 63.1 90.4 17.9 69.0 86.9 36.3 57.5 93.8

SUBREGION PORCE - NUS 35.2 52.5 87.6 21.4 47.8 69.1 40.2 54.9 95.1

ALEJANDRIA 10.6 59.0 69.6 14.1 27.5 41.6 7.0 91.9 98.8
CONCEPCION 33.8 50.0 83.8 12.2 48.5 60.7 44.9 50.8 95.7
SAN ROQUE 45.0 45.2 90.2 26.8 50.2 77.0 51.6 43.4 95.0
SANTO DOMINGO 28.4 62.6 91.1 19.1 58.5 77.6 30.6 63.6 94.2

SUBREGION PARAMO 36.5 51.3 87.8 29.0 44.2 73.2 41.2 55.6 96.8

ABEJORRAL 30.6 60.3 90.9 37.8 44.5 82.3 26.9 68.3 95.2
ARGELIA 58.7 38.8 97.4 60.4 32.8 93.2 57.7 41.8 99.6
NARIÑO 37.6 59.4 97.1 35.2 55.6 90.8 38.3 60.5 98.8
SONSON 35.2 46.8 82.0 18.4 44.3 62.7 48.0 48.7 96.7

TOTAL REGION 18.7 39.2 57.9 11.8 33.4 45.2 25.9 44.0 69.9

NOTA: Algunas variables que evalua el SISBEN para clasificar los niveles 1 y 2 son:  Educación y Capital Humano:  Educación alcanzada por el jefe del hogar, educación 
de personas de 12 y más años, jóvenes entre 12 y 16 que asisten a la secundaria o universidad, niños entre 5 - 11 años que asisten a centro educativo;  Calidad de la 
Vivienda:  Material de las paredes y pisos.  Acceso y Calidad de los Servicios:  Servicio sanitario, abastecimiento de agua, con que cocinan y recolección de basuras;
Tamaño y Composición del Hogar:  Niños de 6 o menos años que viven en el hogar y personas por cuarto. En el nuevo SISBEN incluyen otras variables, pero
 por reserva no se mencionan.

FUENTE:    Departamento  Administrativo de Planeación - Dirección Sistemas de Indicadores e información nuevo sisben .

CALCULOS DE CIFRAS SUBREGIONALES Y REGIONALES: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

CUADRO 1
PORCENTAJE DE POBLACIÓN POBRE Y EN MISERIA (1) EN LOS MUNICIPIOS DE LA JURISDICCION POR SUBREGIONES

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

TOTAL URBANO RURAL

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  (miseria) y 2  (pobre) del SISBEN ajustados por subregistro.



Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 27,317 106,303 133,621 13,477 59,681 73,157 13,841 46,622 60,463

CARMEN DE VIBORAL 2,972 13,818 16,790 1,083 7,099 8,182 1,889 6,719 8,608
EL RETIRO 621 4,247 4,868 208 1,846 2,055 413 2,401 2,813
EL SANTUARIO 5,205 14,068 19,273 4,222 10,272 14,493 983 3,796 4,779
GUARNE 3,060 13,681 16,741 610 5,306 5,915 2,451 8,375 10,826
LA CEJA 2,311 11,344 13,655 2,030 8,670 10,700 281 2,675 2,955
LA UNION 877 6,757 7,634 304 3,304 3,608 572 3,453 4,026
MARINILLA 2,792 10,293 13,085 1,348 4,994 6,342 1,443 5,300 6,743
RIONEGRO 4,254 22,282 26,536 2,809 15,445 18,254 1,445 6,837 8,282
SAN VICENTE 5,226 9,813 15,039 863 2,746 3,609 4,363 7,067 11,430

SUBREGION BOSQUES 22,813 21,292 44,105 6,152 7,338 13,490 16,662 13,953 30,615

COCORNA 4,602 7,884 12,486 1,186 1,360 2,545 3,417 6,524 9,941
PUERTO TRIUNFO 7,752 6,993 14,745 2,103 2,285 4,388 5,649 4,708 10,358
SAN FRANCISCO 4,165 1,975 6,139 1,053 1,006 2,060 3,112 968 4,080
SAN LUIS 6,294 4,441 10,735 1,810 2,688 4,497 4,484 1,753 6,237

SUBREGION AGUAS 14,474 32,450 46,924 5,081 15,148 20,230 9,393 17,301 26,694

EL PEÑOL 3,765 9,492 13,257 739 5,477 6,216 3,026 4,015 7,041
GRANADA 1,364 5,916 7,280 820 995 1,814 545 4,921 5,466
GUATAPE 579 3,495 4,074 264 2,612 2,876 316 883 1,198
SAN CARLOS 5,000 4,898 9,898 2,077 1,513 3,590 2,923 3,385 6,308
SAN RAFAEL 3,766 8,649 12,415 1,182 4,551 5,733 2,584 4,097 6,682

SUBREGION PORCE - NUS 13,170 20,172 33,343 2,491 5,572 8,063 10,679 14,600 25,279

ALEJANDRIA 408 2,303 2,711 274 534 808 134 1,769 1,903
CONCEPCION 1,553 2,283 3,835 185 736 921 1,368 1,546 2,914
SAN ROQUE 7,910 8,310 16,220 1,610 3,008 4,618 6,300 5,302 11,602
SANTO DOMINGO 3,300 7,277 10,577 423 1,294 1,716 2,877 5,984 8,861

SUBREGION PARAMO 27,453 38,470 65,923 8,039 12,247 20,286 19,414 26,223 45,637

ABEJORRAL 6,196 12,425 18,621 2,413 2,839 5,252 3,783 9,586 13,369
ARGELIA 4,252 2,754 7,006 1,799 976 2,774 2,454 1,778 4,232
NARIÑO 3,565 5,628 9,194 926 1,463 2,388 2,640 4,166 6,805
SONSON 13,439 17,662 31,101 2,902 6,970 9,871 10,538 10,693 21,230

TOTAL REGION 105,228 218,687 323,915 35,240 99,987 135,227 69,988 118,700 188,688

CALCULOS: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

CANTIDAD DE POBLACIÓN POBRE Y EN MISERIA EN LOS MUNICIPIOS DE LA JURISDICCION POR SUBREGIONES
CUADRO 2

2004

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

TOTAL URBANO RURAL

FUENTE: Cuadro 1. 



Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 26.0 48.6 41.3 38.2 59.7 54.1 19.8 39.3 32.0

CARMEN DE VIBORAL 2.8 6.3 5.2 3.1 7.1 6.1 2.7 5.7 4.6
EL RETIRO 0.6 1.9 1.5 0.6 1.8 1.5 0.6 2.0 1.5
EL SANTUARIO 4.9 6.4 5.9 12.0 10.3 10.7 1.4 3.2 2.5
GUARNE 2.9 6.3 5.2 1.7 5.3 4.4 3.5 7.1 5.7
LA CEJA 2.2 5.2 4.2 5.8 8.7 7.9 0.4 2.3 1.6
LA UNION 0.8 3.1 2.4 0.9 3.3 2.7 0.8 2.9 2.1
MARINILLA 2.7 4.7 4.0 3.8 5.0 4.7 2.1 4.5 3.6
RIONEGRO 4.0 10.2 8.2 8.0 15.4 13.5 2.1 5.8 4.4
SAN VICENTE 5.0 4.5 4.6 2.4 2.7 2.7 6.2 6.0 6.1

SUBREGION BOSQUES 21.7 9.7 13.6 17.5 7.3 10.0 23.8 11.8 16.2

COCORNA 4.4 3.6 3.9 3.4 1.4 1.9 4.9 5.5 5.3
PUERTO TRIUNFO 7.4 3.2 4.6 6.0 2.3 3.2 8.1 4.0 5.5
SAN FRANCISCO 4.0 0.9 1.9 3.0 1.0 1.5 4.4 0.8 2.2
SAN LUIS 6.0 2.0 3.3 5.1 2.7 3.3 6.4 1.5 3.3

SUBREGION AGUAS 13.8 14.8 14.5 14.4 15.2 15.0 13.4 14.6 14.1

EL PEÑOL 3.6 4.3 4.1 2.1 5.5 4.6 4.3 3.4 3.7
GRANADA 1.3 2.7 2.2 2.3 1.0 1.3 0.8 4.1 2.9
GUATAPE 0.6 1.6 1.3 0.7 2.6 2.1 0.5 0.7 0.6
SAN CARLOS 4.8 2.2 3.1 5.9 1.5 2.7 4.2 2.9 3.3
SAN RAFAEL 3.6 4.0 3.8 3.4 4.6 4.2 3.7 3.5 3.5

SUBREGION PORCE - NUS 12.5 9.2 10.3 7.1 5.6 6.0 15.3 12.3 13.4

ALEJANDRIA 0.4 1.1 0.8 0.8 0.5 0.6 0.2 1.5 1.0
CONCEPCION 1.5 1.0 1.2 0.5 0.7 0.7 2.0 1.3 1.5
SAN ROQUE 7.5 3.8 5.0 4.6 3.0 3.4 9.0 4.5 6.1
SANTO DOMINGO 3.1 3.3 3.3 1.2 1.3 1.3 4.1 5.0 4.7

SUBREGION PARAMO 26.1 17.6 20.4 22.8 12.2 15.0 27.7 22.1 24.2

ABEJORRAL 5.9 5.7 5.7 6.8 2.8 3.9 5.4 8.1 7.1
ARGELIA 4.0 1.3 2.2 5.1 1.0 2.1 3.5 1.5 2.2
NARIÑO 3.4 2.6 2.8 2.6 1.5 1.8 3.8 3.5 3.6
SONSON 12.8 8.1 9.6 8.2 7.0 7.3 15.1 9.0 11.3

TOTAL REGION 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

CALCULOS: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACIÓN POBRE Y EN MISERIA EN LA REGION POR MUNICIPIOS Y SUBREGIONES
2004

CUADRO 3

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

TOTAL URBANO RURAL

FUENTE: Cuadro 2. 



Cantidad
%                    

del total regional Km2
%                    

del total 
regional

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 133,621 41.3 1,766 21.2 1.9

CARMEN DE VIBORAL 16,790 5.2 423 5.1 1.0
EL RETIRO 4,868 1.5 268 3.2 0.5
EL SANTUARIO 19,273 5.9 74 0.9 6.7
GUARNE 16,741 5.2 163 2.0 2.6
LA CEJA 13,655 4.2 133 1.6 2.6
LA UNION 7,634 2.4 171 2.1 1.1
MARINILLA 13,085 4.0 113 1.4 3.0
RIONEGRO 26,536 8.2 196 2.4 3.5
SAN VICENTE 15,039 4.6 225 2.7 1.7

SUBREGION BOSQUES 44,105 13.6 1,669 20.1 0.7

COCORNA 12,486 3.9 252 3.0 1.3
PUERTO TRIUNFO 14,745 4.6 361 4.3 1.0
SAN FRANCISCO 6,139 1.9 479 5.8 0.3
SAN LUIS 10,735 3.3 577 6.9 0.5

SUBREGION AGUAS 46,924 14.5 1,465 17.6 0.8

EL PEÑOL 13,257 4.1 148 1.8 2.3
GRANADA 7,280 2.2 189 2.3 1.0
GUATAPE 4,074 1.3 93 1.1 1.1
SAN CARLOS 9,898 3.1 702 8.4 0.4
SAN RAFAEL 12,415 3.8 332 4.0 1.0

SUBREGION PORCE - NUS 33,343 10.3 1,017 12.2 0.8

ALEJANDRIA 2,711 0.8 123 1.5 0.6
CONCEPCION 3,835 1.2 184 2.2 0.5
SAN ROQUE 16,220 5.0 441 5.3 0.9
SANTO DOMINGO 10,577 3.3 269 3.2 1.0

SUBREGION PARAMO 65,923 20.4 2,402 28.9 0.7

ABEJORRAL 18,621 5.7 506 6.1 0.9
ARGELIA 7,006 2.2 252 3.0 0.7
NARIÑO 9,194 2.8 321 3.9 0.7
SONSON 31,101 9.6 1,323 15.9 0.6

TOTAL REGION 323,915 100.0 8,318 100.0 1.0

(2) El Indice de Concentración (ICT)Territorial de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión; en este caso, 
una mayor concentración territorial de la pobreza.

               de Indicadores.
CALCULO DEL INDICE: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  (miseria) y 2  (pobre) del SISBEN ajustados por subregistro.

ICT =

FUENTE: Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN y Departamento  Administrativo de Planeación - Dirección Sistemas 

CALCULO DEL INDICE DE CONCENTRACION TERRITORIAL DE LA POBREZA (1) POR MUNICIPIOS
Y SUBREGIONES. AÑO 2004

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

Personas en miseria y pobreza Extensión INDICE DE 
CONCENTRACION 
TERRITORIAL DE 
LA POBREZA (2)



Cantidad
%                    

del total 
regional

Cantidad

%                    
del total 
urbano 
regional

Cantidad

%                    
del total 

rural 
regional

Km2
%                    

del total 
regional

Mt2

%                    
del total 
urbano 
regional

Km2

%                    
del total 

rural 
regional

Total Urbano Rural

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 133,621 41.3 73,157 54.1 60,463 32.0 1,766 21.2 32,250,000 62.2 1,734 21.0 1.9 0.9 1.5

CARMEN DE VIBORAL 16,790 5.2 8,182 6.1 8,608 4.6 423 5.1 2,610,000 5.0 420.5 5.1 1.0 1.2 0.9
EL RETIRO 4,868 1.5 2,055 1.5 2,813 1.5 268 3.2 1,510,000 2.9 266.7 3.2 0.5 0.5 0.5
EL SANTUARIO 19,273 5.9 14,493 10.7 4,779 2.5 74 0.9 2,630,000 5.1 71.0 0.9 6.7 2.1 3.0
GUARNE 16,741 5.2 5,915 4.4 10,826 5.7 163 2.0 1,420,000 2.7 162.1 2.0 2.6 1.6 2.9
LA CEJA 13,655 4.2 10,700 7.9 2,955 1.6 133 1.6 4,060,000 7.8 128.8 1.6 2.6 1.0 1.0
LA UNION 7,634 2.4 3,608 2.7 4,026 2.1 171 2.1 680,000 1.3 170.2 2.1 1.1 2.0 1.0
MARINILLA 13,085 4.0 6,342 4.7 6,743 3.6 113 1.4 1,720,000 3.3 111.3 1.3 3.0 1.4 2.7
RIONEGRO 26,536 8.2 18,254 13.5 8,282 4.4 196 2.4 16,580,000 32.0 179.2 2.2 3.5 0.4 2.0
SAN VICENTE 15,039 4.6 3,609 2.7 11,430 6.1 225 2.7 1,040,000 2.0 224.4 2.7 1.7 1.3 2.2

SUBREGION BOSQUES 44,105 13.6 13,490 10.0 30,615 16.2 1,669 20.1 4,080,000 7.9 1,664 20.1 0.7 1.3 0.8

COCORNA 12,486 3.9 2,545 1.9 9,941 5.3 252 3.0 640,000 1.2 251.1 3.0 1.3 1.5 1.7
PUERTO TRIUNFO 14,745 4.6 4,388 3.2 10,358 5.5 361 4.3 1,910,000 3.7 359.1 4.3 1.0 0.9 1.3
SAN FRANCISCO 6,139 1.9 2,060 1.5 4,080 2.2 479 5.8 100,000 0.2 479.1 5.8 0.3 7.9 0.4
SAN LUIS 10,735 3.3 4,497 3.3 6,237 3.3 577 6.9 1,430,000 2.8 575.1 7.0 0.5 1.2 0.5

SUBREGION AGUAS 46,924 14.5 20,230 15.0 26,694 14.1 1,465 17.6 5,210,000 10.0 1,459 17.7 0.8 1.5 0.8

EL PEÑOL 13,257 4.1 6,216 4.6 7,041 3.7 148 1.8 1,310,000 2.5 146.9 1.8 2.3 1.8 2.1
GRANADA 7,280 2.2 1,814 1.3 5,466 2.9 189 2.3 780,000 1.5 188.7 2.3 1.0 0.9 1.3
GUATAPE 4,074 1.3 2,876 2.1 1,198 0.6 93 1.1 310,000 0.6 92.7 1.1 1.1 3.6 0.6
SAN CARLOS 9,898 3.1 3,590 2.7 6,308 3.3 702 8.4 2,050,000 4.0 700.0 8.5 0.4 0.7 0.4
SAN RAFAEL 12,415 3.8 5,733 4.2 6,682 3.5 332 4.0 760,000 1.5 331.1 4.0 1.0 2.9 0.9

SUBREGION PORCE - NUS 33,343 10.3 8,063 6.0 25,279 13.4 1,017 12.2 2,422,497 4.7 1,014 12.3 0.8 1.3 1.1

ALEJANDRIA 2,711 0.8 808 0.6 1,903 1.0 123 1.5 342,497 0.7 122.5 1.5 0.6 0.9 0.7
CONCEPCION 3,835 1.2 921 0.7 2,914 1.5 184 2.2 270,000 0.5 183.6 2.2 0.5 1.3 0.7
SAN ROQUE 16,220 5.0 4,618 3.4 11,602 6.1 441 5.3 770,000 1.5 440.2 5.3 0.9 2.3 1.2
SANTO DOMINGO 10,577 3.3 1,716 1.3 8,861 4.7 269 3.2 1,040,000 2.0 268.1 3.2 1.0 0.6 1.4

SUBREGION PARAMO 65,923 20.4 20,286 15.0 45,637 24.2 2,402 28.9 7,880,000 15.2 2,394 29.0 0.7 1.0 0.8

ABEJORRAL 18,621 5.7 5,252 3.9 13,369 7.1 506 6.1 1,030,000 2.0 504.7 6.1 0.9 2.0 1.2
ARGELIA 7,006 2.2 2,774 2.1 4,232 2.2 252 3.0 400,000 0.8 251.7 3.0 0.7 2.7 0.7
NARIÑO 9,194 2.8 2,388 1.8 6,805 3.6 321 3.9 690,000 1.3 320.0 3.9 0.7 1.3 0.9
SONSON 31,101 9.6 9,871 7.3 21,230 11.3 1,323 15.9 5,760,000 11.1 1317.2 15.9 0.6 0.7 0.7

TOTAL REGION 323,915 100.0 135,227 100.0 188,688 100.0 8,318 100.0 51,842,497 100.0 8,266 100.0 1.0 1.0 1.0

(2) El Indice de Concentración (ICT)Territorial de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión. En este caso, una mayor concentración territorial de la pobreza. 

CALCULO DEL INDICE: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

CUADRO 4

FUENTE: Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN, Departamento  Administrativo de Planeación - Dirección Sistemas de Indicadores y CORNARE - Unidad SIAR-.

CALCULO DEL INDICE DE CONCENTRACION TERRITORIAL DE LA POBREZA (1) POR MUNICIPIOS Y SUBREGIONES
AÑO 2004

Rural

Extensión
Indice de 

Concentración 
Territorial de la 

Pobreza (2)
Total Urbana RuralMUNICIPIOS 

Y 
SUBREGIONES

ICT =

Personas en miseria y pobreza

Total Urbano

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  (miseria) y 2  (pobre) del SISBEN ajustados por subregistro.



Total Urbano Rural

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 2.0 0.9 1.7

CARMEN DE VIBORAL 1.3 1.2 1.4
EL RETIRO 0.5 0.9 0.3
EL SANTUARIO 5.0 1.3 3.9
GUARNE 2.9 1.9 2.9
LA CEJA 3.7 1.6 1.7
LA UNION 1.5 3.1 1.2
MARINILLA 2.6 1.3 2.3
RIONEGRO 3.0 0.4 1.5
SAN VICENTE 1.9 0.8 2.5

SUBREGION BOSQUES 0.7 1.3 0.7

COCORNA 1.5 2.3 1.8
PUERTO TRIUNFO 0.6 0.6 0.7
SAN FRANCISCO 0.4 8.1 0.5
SAN LUIS 0.5 1.2 0.5

SUBREGION AGUAS 0.9 1.2 1.0

EL PEÑOL 1.8 1.1 1.9
GRANADA 1.4 1.3 1.7
GUATAPE 1.2 2.6 1.1
SAN CARLOS 0.4 0.7 0.4
SAN RAFAEL 1.0 2.0 1.2

SUBREGION PORCE - NUS 0.7 1.4 0.8

ALEJANDRIA 0.8 1.7 0.8
CONCEPCION 0.5 2.0 0.5
SAN ROQUE 0.8 2.1 0.9
SANTO DOMINGO 0.7 0.6 0.8

SUBREGION PARAMO 0.7 1.0 0.8

Indice de Concentración Territorial 
de la Pobreza 2003

CUADRO5
INDICE DE CONCENTRACION TERRITORIAL DE LA POBREZA (1) POR MUNICIPIOS Y SUBREGIONES

AÑOS: 2003 Y 2004

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES



ABEJORRAL 0.8 1.6 1.0
ARGELIA 0.9 2.5 1.1
NARIÑO 0.8 1.1 1.0
SONSON 0.6 0.7 0.6

TOTAL REGION 1.0 1.0 1.0

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  
(2) El Indice de Concentración (ICT)Territorial de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión. En este caso, 
una mayor concentración territorial de la pobreza. 

CALCULO DEL INDICE: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

ICT =

FUENTE: Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN, Departamento  Administrativo de Planeación - 
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El Indice de Concentración (ICT)Territorial de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión. En este caso, 

 CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.
Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN, Departamento  Administrativo de Planeación - 
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SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 348,951 214,505 134,447
CARMEN DE VIBORAL 40,704 22,797 17,907
EL RETIRO 16,790 8,017 8,773
EL SANTUARIO 26,299 20,056 6,243
GUARNE 38,754 13,598 25,157
LA CEJA 45,635 37,964 7,671
LA UNION 17,744 9,382 8,362
MARINILLA 44,896 32,252 12,643
RIONEGRO 98,493 63,456 35,037
SAN VICENTE 19,636 6,982 12,654
SUBREGION BOSQUES 48,348 15,841 32,507
COCORNA 14,934 4,110 10,824
PUERTO TRIUNFO 15,825 4,575 11,251
SAN FRANCISCO 6,457 2,344 4,113
SAN LUIS 11,132 4,813 6,319
SUBREGION AGUAS 58,491 29,266 29,226
EL PEÑOL 16,210 8,293 7,917
GRANADA 10,034 4,237 5,796
GUATAPE 5,865 4,277 1,589
SAN CARLOS 12,660 5,862 6,798
SAN RAFAEL 13,723 6,597 7,126
SUBREGION PORCE - NUS 38,259 11,667 26,592
ALEJANDRIA 3,865 1,940 1,925
CONCEPCION 4,564 1,518 3,046
SAN ROQUE 18,210 5,997 12,213
SANTO DOMINGO 11,619 2,211 9,408
SUBREGION PARAMO 74,861 27,720 47,141
ABEJORRAL 20,421 6,382 14,039
ARGELIA 7,225 2,976 4,249
NARIÑO 9,521 2,630 6,891
SONSON 37,694 15,732 21,961

TOTAL REGION 568,910 298,999 269,912

POBLACION

MUNICIPIOS Y SUBREGIONES

2004


